
Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARILY BORGES PACHECO, Id. 
Funcional nº 57190479/3 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO, 
lotada no(a) Divisão de Farmácia - HOL, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 21 de Julho de 
2015 a 16 de Janeiro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21 de Julho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 21 de setembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 890038

PORTARIA Nº 919/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ALINE CORREA DE LIMA, Id. 
Funcional nº 5903409 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Divisão de Oncologia Clinica - HOL, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 23 de Setembro de 2015 a 20 de Março de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de Setembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 22 de Outubro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 890080

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02069
Valor: R$ 21.740,40
Data de emissão: 09/10/2015
Processo nº 2015/81751
Origem: Pregão Eletrônico nº 041/2015 HOL
Objeto: Aquisição de lençol e braço descartável 100% 
polipropileno não estéril para cadeira de hemodiálise.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 890087

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02072
Valor: R$ 9.882,00
Data de emissão: 09/10/2015
Processo nº 2015/81751
Origem: Pregão Eletrônico nº 041/2015 HOL
Objeto: Aquisição de lençol e braço descartável 100% 
polipropileno não estéril para cadeira de hemodiálise.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 890094

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02073
Valor: R$ 11.858,40
Data de emissão: 09/10/2015
Processo nº 2015/81751
Origem: Pregão Eletrônico nº 041/2015 HOL
Objeto: Aquisição de lençol e braço descartável 100% 
polipropileno não estéril para cadeira de hemodiálise.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: A.N. GARCIA DA SILVA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 890096

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01779
Valor: R$ 7.340,00
Data: 09/10/2015
Vigência: 09/10/2015 a 31/12/2015
Objeto: aquisição de colmeia para armazenamento e dispensação 
de 04 capilares (10 unidades)
Dispensa de Licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  449052  0269000000  Federal
Contratado: E. J. KRIEGER & CIA LTDA
Endereço: Rua Rodolpho Hatschbach, nº 1855 CIC
CEP: 81.460-030- Curitiba/PR
Telefone: 4121172300
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 890148

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2015
OBJETO: Aquisição de materiais técnicos
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/11/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 889947

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 706 de 15 de Outubro  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
441322/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA REUNIÃO NA 
FUNDAÇÃO HEMOPA EM BELÉM/PA, no dia 14/10/2015.
CLEIA RIBEIRO DE OLIVEIRA, CPF: 675256602-04, Ag. De Art. 
Prat./HENCA,MAT: 59011641,0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         15 de  Outubro de 
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 889953

PORTARIA Nº 708 de 15 de Outubro  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
440925/2015.

RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÃO EM QUADROS 
ELÉTRICOS, ILUMINAÇÃO INTERNA E ESTERNA, RECUPERAÇÃO 
DE CENTRAIS DE AR NO HEMOCENTRO REGIONAL  DE 
SANTARÉM/PA, no período de 29/09 a 04/10/2015.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, 
CPF:082564702-91, Téc. em Refrig./GEMAN,5,5 diarias, DANIEL 
AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA,CPF: 244860512-20, Aux. 
de Op. E Seg./GEMAN, MAT: 32552121,5,5 diarias, LUIZ ALBERTO 
MONTEIRO LEITE, CPF: 167952372-49, COORDEN./COLOG, 
MAT: 20197101, 5,5 diarias, DAVID DUARTE BEMMUAL, CPF: 
267422682-04, Motorista/GETRA, MAT: 541882381, 5,5 diarias 
e RAIMUNDO NONATO SANTANA CAMPO, CPF: 595247312-15, 
Téc. Manut./GEMAN, MAT: 5892504, 5,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         15 de  Outubro de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 889954

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 59/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Stents 
Farmacológicos para Angioplastia Coronariana, em regime 
de antecipação, cancelados no Pregão Eletrônico n°28/2015 
utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do 
SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 05/11/2015.
Hora de Abertura: 10:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 889345

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 60/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Próteses 
Endovasculares para Radiologia Intervencionista, em regime de 
antecipação, utilizados nos procedimentos endovasculares em 
pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/11/2015.
Hora de Abertura: 10:00 h, Horário de Brasília.

Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 889347


